

諫早市過疎地域持続的発展計画（令和3年度～令和7年度）新旧対照表

改正案					現 行						
5. 交通施設の整備、交通手段の確保					5. 交通施設の整備、交通手段の確保						
(1) ・ (2) (略)					(1) ・ (2) (略)						
(3)計画					(3)計画						
事業計画（令和３年度～７年度）					事業計画（令和３年度～７年度）						
持続的発展 施策区分	事業名 （施設名）		事業内容	事業主体	備考	持続的発展 施策区分	事業名 （施設名）		事業内容	事業主体	備考
	(１) 市町村道	道路	(略)	(略)		(１) 市町村道	道路	(略)	(略)	(略)	
		橋りょう	(略)	(略)			橋りょう	(略)	(略)		
		その他	(略)	(略)			その他	(略)	(略)		
	(２) 農道		広域農道多良岳南部線 機能保全事業 L=8, 596m	市		(２) 農道		広域農道多良岳南部線 機能保全事業 L=8, 596m	市		
			橋梁点検及び修繕工 辻殿橋 外10橋	市				橋梁点検及び修繕工 辻殿橋 外10橋	市		
			広域農道多良岳南部線橋梁耐震化事業 計画策定事業 小川内太橋 外6橋	市				(新設)			
			市単独農道整備事業 原材料支給	市				市単独農道整備事業 原材料支給	市		
			市単独農道整備事業 補助金支給	市				市単独農道整備事業 補助金支給	市		
	(３) 林道		(略)	(略)		(３) 林道		(略)	(略)		
	(１０) その他		バス・待合所施設改修事業	市		(１０) その他		バス・待合所施設改修事業	市		
			県道小長井線道路改良工事 L = 30m、W = 5. 5 (7. 0) m	県				県道小長井線道路改良工事 L = 30m、W = 5. 5 (7. 0) m	県		
			高齢者等日常生活支援総合事業	市				(新設)			

改正案					現 行				
6.子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進 (1)・(2) (略) (3)計画 事業計画 (令和3年度～7年度)					6.子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進 (1)・(2) (略) (3)計画 事業計画 (令和3年度～7年度)				
持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考
6 子育て環境の確保、 高齢者等の 保健及び福祉の向上及び増進	(8) 過疎 地域持続的 発展特別事業	児童福祉	(略)	(略)	6 子育て環境の確保、 高齢者等の 保健及び福祉の向上及び増進	(8) 過疎 地域持続的 発展特別事業	児童福祉	(略)	(略)
		高齢者・障害者福祉	地域介護予防活動支援事業	市			高齢者・障害者福祉	地域介護予防活動支援事業	市
			地域活動支援センター補助事業	市				地域活動支援センター補助事業	市
			福祉タクシー助成事業	市				福祉タクシー助成事業	市
			高齢者等日常生活支援総合事業	市				(新設)	
		健康づくり	(略)	(略)			健康づくり	(略)	(略)
		その他	(略)	(略)			その他	(略)	(略)
		基金積立	放課後児童健全育成事業 基金積立	市			基金積立	放課後児童健全育成事業 基金積立	市
			地域活動支援センター補助事業 基金積立	市				地域活動支援センター補助事業 基金積立	市
			福祉タクシー助成事業 基金積立	市				福祉タクシー助成事業 基金積立	市
			高齢者等日常生活支援総合事業 基金積立	市				(新設)	

改正案					現 行				
事業計画（令和3年度～7年度）過疎地域持続的発展特別事業分					事業計画（令和3年度～7年度）過疎地域持続的発展特別事業分				
持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考
6 子育て環境の確保、 高齢者等の 保健及び福祉の 向上及び増進	(8) 過疎 地域持続的 発展特別事業	児童福祉	(略)	(略)	6 子育て環境の確保、 高齢者等の 保健及び福祉の 向上及び増進	(8) 過疎 地域持続的 発展特別事業	児童福祉	(略)	(略)
		高齢者・障 害者福祉	地域介護予防活動支援事業	市			高齢者・障 害者福祉	地域介護予防活動支援事業	市
			地域活動支援センター補助事業	市				地域活動支援センター補助事業	市
			福祉タクシー助成事業 【内容】通常の交通機関を利用することが困難な障害者に対し、外出時の交通費の一部を助成する。 【必要性】障害者の生活行動範囲の拡大と社会参加の促進のために必要である。 【効果】障害者の外出を支援することで、生活行動範囲の拡大と社会参加を促進することができる。	市				福祉タクシー助成事業 【内容】通常の交通機関を利用することが困難な障害者に対し、外出時の交通費の一部を助成する。 【必要性】障害者の生活行動範囲の拡大と社会参加の促進のために必要である。 【効果】障害者の外出を支援することで、生活行動範囲の拡大と社会参加を促進することができる。	市
			高齢者等日常生活支援総合事業 【内容】高齢者等の日常生活に不可欠な外出支援や他の移動サービスとの相互連携に資する事業に対し、支援を行う。 【必要性】燃料費の高騰や運転手不足の深刻化の影響を受け、既存の公共交通を維持・確保することが難しくなっている半面、高齢化の進展に伴う運転免許証の返納などにより公共交通への需要が高まっていることから、地域等との連携による市民の生活の足の確保が必要である。 【効果】市民の誰もが住み慣れた地域で、安心して日常生活を送ることができる。	市				(新設)	
		健康づくり	幼児健康診査事業幼児健康診査事業 【内容】1歳6か月児及び3歳児に総合的な健康診査を行う。 【必要性】幼児期の身体発育及び精神発達の間から最も重要な時期であるため、総合的な健康診査が必要である。 【効果等】疾病や発達の遅れを早期に発見し、適切な医療及び訓練等につながる。また、3歳児健康診査においては、臨床心理士の個別相談により虐待予備軍の発見や育児不安の解消が図られる。	市			健康づくり	幼児健康診査事業幼児健康診査事業 【内容】1歳6か月児及び3歳児に総合的な健康診査を行う。 【必要性】幼児期の身体発育及び精神発達の間から最も重要な時期であるため、総合的な健康診査が必要である。 【効果等】疾病や発達の遅れを早期に発見し、適切な医療及び訓練等につながる。また、3歳児健康診査においては、臨床心理士の個別相談により虐待予備軍の発見や育児不安の解消が図られる。	市

改正案					現 行						
事業計画（令和３年度～７年度）過疎地域持続的発展特別事業分					事業計画（令和３年度～７年度）過疎地域持続的発展特別事業分						
持続的発展 施策区分	事業名 （施設名）		事業内容	事業主体	備考	持続的発展 施策区分	事業名 （施設名）		事業内容	事業主体	備考
			成人健康診査事業 【内容】胃がん検診など各種がん検診を行う。 【必要性】各種がん検診の実施により、がんの早期発見・早期治療と正しい知識の啓発を行い、市民の健康増進を図る必要がある。 【効果等】がん検診の受診を促進し、毎年約50～60人にがんが発見されており早期発見・早期治療につながっている。	市	市民の健康増進を図るための取り組みであることから、地域の持続的発展に資するものであり、その効果は将来に及ぶ。				成人健康診査事業 【内容】胃がん検診など各種がん検診を行う。 【必要性】各種がん検診の実施により、がんの早期発見・早期治療と正しい知識の啓発を行い、市民の健康増進を図る必要がある。 【効果等】がん検診の受診を促進し、毎年約50人にがんが発見されており早期発見・早期治療につながっている。	市	市民の健康増進を図るための取り組みであることから、地域の持続的発展に資するものであり、その効果は将来に及ぶ。
		その他	民生委員活動援助事業 【内容】民生委員は、社会奉仕の精神をもって、常に住民の立場に立って相談に応じ、必要な援助を行う。 【必要性】民生委員活動及び地区民児協等の事業運営の充実を図り、もって住民の福祉の向上を図る必要がある。 【効果等】地域におけるきめ細やかな見守り活動や個別支援活動による地域福祉の向上。	市	住民の福祉の向上に資する取り組みであることから、地域の持続的発展に資するものであり、その効果は将来に及ぶ。			その他	民生委員活動援助事業 【内容】民生委員は、社会奉仕の精神をもって、常に住民の立場に立って相談に応じ、必要な援助を行う。 【必要性】民生委員活動及び地区民児協等の事業運営の充実を図り、もって住民の福祉の向上を図る必要がある。 【効果等】地域におけるきめ細やかな見守り活動や個別支援活動による地域福祉の向上。	市	住民の福祉の向上に資する取り組みであることから、地域の持続的発展に資するものであり、その効果は将来に及ぶ。
		(略)	(略)	(略)	(略)				(略)		
	基金積立		放課後児童健全育成事業 基金積立	市		基金積立		放課後児童健全育成事業 基金積立	市		
			地域活動支援センター補助事業 基金積立	市				地域活動支援センター補助事業 基金積立	市		
			福祉タクシー助成事業 基金積立	市				福祉タクシー助成事業 基金積立	市		
			高齢者等日常生活支援総合事業 基金積立	市			(新設)				